

# GAZETA LWOWSKA

wychodzi każdego powszedniego dnia popołudniu.

<b>Ceny prenumeraty:</b>		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 21-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.	CENA NUMERU	<b>Ceny ogłoszeń:</b>
We Lwowie bez dorę- czenia do domu . . . . .	mies. zł. 2 <sup>—</sup> , kwart. 6 <sup>—</sup>	Konto PKO Lwów № 504.044	Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.	<b>10 gr.</b>	Za 1 wiersz milimetr. (60, cm. szer.) w zwykłych ogłosze- niach gr. 30, w nadesłanem i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, taski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1 <sup>—</sup> . Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczą. o 50 proc. drożej
z dostawą do domu . . . . .	mies. zł. 2 <sup>40</sup> , kwart. 7 <sup>—</sup>		Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.		
Na prowincji z prze- syłką pocztową . . . . .	mies. zł. 2 <sup>40</sup> , kwart. 7 <sup>—</sup>				
Za granicą . . . . .	mies. zł. 5 <sup>—</sup> , kwart. 15 <sup>—</sup>				

## Ku unifikacji prawa cywilnego.

Niedawno zanotowaliśmy ważny fakt wejścia w życie polskiego Kodeksu Handlowego. Dziś wypada nam stwierdzić, że lato 1934 r. jest w ogóle bardzo ważną datą w dziedzinie stosunków prawnych w Państwie polskim, bo w tym czasie wszedł w życie również i polski Kodeks zobowiązań, jako nowy i niezmiernie doniosły dla stosunków życiowych akt ustawodawczy, a to w miejsce dawnych, dotychczasowych dzielnicowych przepisów prawnych. Nowy Kodeks zobowiązań stanowi po kodyfikacji prawa karnego oraz cywilnego prawa procesowego pierwszy główny etap na drodze ku ujednostajnieniu w Polsce stanu prawnego w zakresie materialnego prawa cywilnego.

Kodeks Zobowiązań stanowi część prawa prywatnego czyli cywilnego t. j. tego prawa, które zawiera normy prawne, ustanowione głównie ze względu na interes jednostek a więc nie zbiorowości, — normy, określające stosunki między temi jednostkami. Przeciwnieństwo do prawa prywatnego stanowi prawo publiczne t. j. prawo, które zawiera normy prawne, ustanowione ze względu na interes ogółu, jako zorganizowanej zbiorowości i określające urządzenia państwa, stosunek jednostki do państwa, lub wreszcie stosunki państw między sobą.

Prawo prywatne rozpada się na działy a więc na prawo małżeńskie, rodzinne, spadkowe i t. d.; jeden z takich działów stanowi prawo o zobowiązaniach, które ujęto właśnie w omawiany Kodeks Zobowiązań. Kodeks ten zawiera w szczególności normy o stosunkach prawnych, polegających na obowiązku jednej osoby jako dłużnika uskutecznienia świadczenia na rzecz drugiej osoby, jako wierzyciela.

Obrady nad projektem prawa o zobowiązaniach rozpoczęły się w Komisji Kodyfikacyjnej w roku 1929. Podstawą obrad były projekty profesorów lwowskiego Uniwersytetu Romana Longchamps de Berier i ś. p. Ernesta Tilla, oraz adwokata Ludwika Domańskiego. Projekt uchwalony ostatecznie przez podkomisję, został w czerwcu 1933 przyjęty przez kolegium uchwalające Komisji Kodyfikacyjnej, przedłożonego następnie Ministerstwu sprawiedliwości, gdzie uległ jeszcze pewnym zmianom wskutek wniosków, uczynionych przez inne zainteresowane Ministerstwa, oraz przez komisję prawniczą BBWR.

Ogłoszenie prawa dotyczącego zobowiązań, jako oddzielnego kodeksu, nastąpiło z dwóch powodów. Pierwszym powodem było to, że dział zobowiązań w dotychczasowych ustawodawstwach dzielnicowych wykazywał stosunkowo najmniej różnic zasadniczych, opierając się wszędzie na zasadach prawa rzymskiego. Dzięki temu unifikacja prawa w tej dziedzinie była stanowczo najłatwiejszą i mogła nastąpić bez większych przewrotów w dotychczasowym systemie prawnym. Drugim powodem był wzgląd na to, że niejednokrotnie prawo w dziedzinie zobowiązań było najpilniejsze, jako postulat sfer gospodarczych i jako warunek ujednostajnienia prawa handlowego. Najczęstszym stosunkiem prawnym, łączącym Polaków z różnych dzielnic są stosunki obligacyjne i cały

## Göring, Blomberg i Hess najbliższymi współpracownikami Hitlera.

Paryż, 31 VIII. (PAT). „Petit Journal” donosi, że na kongresie nar. socjalistycznym w Norymberdze kanclerz Hitler zapowie utworzenie tryumwiratu, którego celem będzie pomaganie mu w pracach kierowania Rzeszą. Try-

unwirat mają tworzyć gen. Göring, jako wicekanclerz do praw politycznych. Gen. Blomberg zajmować się ma sprawami obrony państwa, min. Hess obejmie kierownictwo nad partją nar. socjalistyczną.

## Delegat litewski o Pakcie Bałtyckim.

Ryga, 31 VIII. (PAT). Delegat litewski na konferencję ryską Urbszys udzielił przedstawicielowi Siewodnia wywiadu, w którym m. in. oświadczył:

Parafowane umowy mogą być w pewnym sensie porównane ze statutem Małej Ententy. Można powiedzieć, że wczoraj stworzyliśmy Ententę bałtycką. Z chwilą podpisania przymierza, wszystkie trzy państwa będą uzgadniały ze swoją akcją w odniesieniu do zagadnień polityki zagranicznej, wspólnych dla wszystkich trzech państw. W tym celu odbywać się będą perjodyczne konferencje państw bałtyckich zwoływane w stolicach naszych krajów. Zasada uzgadniania nie będzie dotyczyła t. zw. specyficznych problemów. Państwa, mające takie specyficzne problemy zastrzegą sobie w odniesieniu do innych swobodę działania. W umowie znajdują się paragrafy zmierzające do tego, aby duch solidarności, wspólnej pracy i swobody wszedł w krew i kości naszych narodów. Umowa przewiduje, że wszystkie trzy państwa muszą się starać o zaszczepienie i utrwalenie tej idei. Ze względu na to, że jesteśmy równocześnie sąsiadami i mamy wspólne granice, i że w takich warunkach powstają często sporne kwestje i

nieporozumienia, postanowiliśmy, że zagadnienia tego rodzaju mogą wpływać na całokształt przyjacielskiej współpracy i mają być regulowane jak najszybciej w drodze polubownej. Wszystkie trzy państwa w przyszłości zawrą potrzebne umowy techniczne. Pomiędzy Łotwą i Litwą istnieje już umowa o polubownym regulowaniu sporów w drodze arbitrażu. Tam gdzie takich umów niema, będą one dodatkowo zawarte. Organizując Ententę Bałtycką i przewidując, że każdy uczestniczący w przymierzu narodów winien być wychowany w duchu naszej bałtyckiej solidarności, państwa nasze dokonały wielkiego dzieła, które poza innymi walorami ma i ten walor, że stworzone zostały przeszkody, nie dopuszczające do wprowadzenia z zewnątrz do przyjacielskiego środowiska ducha niezgody i t. zw. bałkanizacji.

Paryż, 31 VIII. (PAT). „Journal” omawiając wyniki ostatniej konferencji państw bałtyckich podkreśla, że współpraca państw bałtyckich jest wynikiem poczucia wspólnego niebezpieczeństwa niemieckiego i że dyplomacja francuska będzie tylko sympatyzować z inicjatywą, która szczęśliwie uzupełnia system porozumień regionalnych.

## Napreżenie sowiecko japońskie wzmagają się.

Moskwa, 31 VIII. (PAT). Sądząc z informacji nadchodzących z Charbina, akcja antysowiecka kół japońsko-mandżurskich przybiera coraz silniej na intensywność. Zdaniem TASS przeciwko konsulatu oraz osobiście przeciwko konsulowi ZSSR. Stelmachowi wysuwane są oszczercze oskarżenia, które służą jej jedynie celom prowokacyjnym. Dziennik „Charbińskije Wremja” pisze otwarcie o udziale „pewnych konsulatów sowieckich w Man-

dżurji w akcji sabotażowej, zaś rola konsulatu sowieckiego w Pogranicznaja ma charakter zupełnie pasywny”. Władze mandżurskie dokonały szeregu rewizyj w klubie i w mieszkaniach urzędników kolei wschodniochińskiej. Tass wyraża przekonanie, że kompanja antysowiecka w Pogranicznaja jest przygotowanym do bezpośredniej napaści na konsulat celem wywołania nowego poważnego konfliktu między Mandżurją a ZSSR.

## Echa afery Stawiskiego.

Paryż, 31 VIII. (PAT). Na posiedzeniu rady gabinetowej minister sprawiedliwości Cheron, wygłosił expose na temat śledztwa w sprawie afery Stawiskiego, oraz w sprawie zamordowania sędziego Prince'a. Kilku ministrów wyraziło chęć przyspieszenia śledztwa i domagało się wydania odpowiednich zarządzeń. W związku z tem wydany został komunikat oficjalny stwierdzający, że dochodzenia w sprawie afery

Stawiskiego zostaną ukończone przed 15 października.

## GULDEN GDANSKI NIE ULEGNIE DEWALUACJI.

Gdańsk, 31 VIII. (PAT.) Senat zaprzecza oficjalnie pogłoskom o zamierzonej jakoby dewaluacji guldena gdańskiego, stwierdzając, że pogłoski te są zupełnie nieprawdziwe.

obrót odbywa się zapomocą umów obligacyjnych.

Polski Kodeks Zobowiązań jest w tej chwili przedmiotem licznych rozpraw i artykułów na całym świecie. Możemy być z niego dumni. Posiada

klasyczne w swej jasności i prostocie formy konstrukcyjne i służyć będzie nie tylko nam samym, ale jako przykład — co nie ulega najmniejszej wątpliwości — także i ustawodawstwom innych krajów. A. L.

## TELEGRAMY.

### MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ LOTNICZY.

Warszawa, 31 VIII. (PAT.) Wczoraj przed południem na lotnisku mokotowskim zakończono sprawdzanie wagi samolotów, biorących udział w międzynarodowym turnieju lotniczym. Poza tem ukończono kontrolę i znakowanie części niewymiennych samolotów w czasie zawodów. Następnie samoloty poddano drobiazgowemu przeglądowi przygotowawczemu przed oceną własności technicznych. Własności te, jak wiadomo, będą punktowane. Maksymalna ilość punktów do zdobycia przy powyższej ocenie wynosi 660, na przypuszczalną ilość 1700 punktów możliwych do zdobycia łącznie we wszystkich konkurencjach turnieju.

Warszawa, 31 VIII. (PAT.) Program międzynarodowych zawodów lotniczych przewiduje w dniu 31 bm. o godz. 4.30 rano start samolotów challengowych z lotniska Mokotowskiego i przylot na lotnisko na Okęciu, gdzie odbędą się próby minimalnej szybkości, w dniu jutrzejszym dla 10 samolotów. Poza tem jutro odbywać się będą w dalszym ciągu oceny własności technicznych samolotów przez międzynarodową komisję sportową.

Jutro przyleci z Królewca na lotnisko Mokotowskie 5 samolotów niemieckich. Będą to lotnicy, którzy odnieśli zwycięstwo w locie dokoła Niemiec i zdobyli nagrodę w postaci bezpłatnego pobytu w Polsce do dnia 2 września w czasie prób technicznych samolotów challengowych.

Warszawa, 31 VIII. (PAT.) Wczoraj przybyli z Francji w charakterze gości na międzynarodowe zawody lotnicze: naczelny inżynier wojskowego lotnictwa francuskiego Hirschauer i inżynier konstruktor firmy Candron Richard. Poza tem przybyli dwaj lotnicy francuscy, którzy mieli brać udział w zawodach pp. de Frayat i Gerard Roger.

### WYMIANA DOKUMENTÓW MIĘDZY POLSKĄ A TURCJĄ.

Warszawa, 31 VIII. (PAT.) W dniu 30 bm. nastąpiła w Warszawie wymiana dokumentów ratyfikacyjnych konwencji handlowej i nawigacyjnej, zawartej między Polską a Turcją w Ankarze w dniu 29 sierpnia 1931.

### DECYZJA NIEMIECKA W SPRAWIE POZYCZKI YOUNGA.

Waszyngton, 31 VIII. (PAT.) Departament stanu otrzymał notę, w której rząd Rzeszy odmawia traktowania amerykańskich posiadaczy obligacji pożyczki Younga na równi z posiadaczami tych obligacji będących obywatelami innych państw.

### STAN WYJĄTKOWY W ESTONJI BĘDZIE UTRZYMANY.

Tallin, 31 VIII. (PAT.) Estoński minister spraw wewn. Einbund oświadczył w wywiadzie prasowym, że stan wyjątkowy, obowiązujący w Estonji, który miał wygasnąć 12 września, będzie przedłużony. Poza tem minister stwierdził, że organizacja państwa nie oprze się na systemie korporacyjnym oraz, że należy się spodziewać w krótkim czasie zwołania parlamentu.

### O PRZYJĘCIE SOWIETÓW DO LIGI NARODÓW.

Londyn, 31 VIII. (PAT.) Agencja Reutersa donosi: Potwierdza się tu oficjalnie wiadomość, że rządy brytyjski, francuski i włoski za pośrednictwem swych przedstawicieli w różnych państwach, informują się o stanowisku rządów tych państw w sprawie przystąpienia Związku Sowieckiego do Ligi Narodów.





